La costituzione prevede il divieto di appelli *a praeiudicio*, ossia contro provvedimenti non definitivi, oppure *ab exsecutione*, cioè diretti contro l'esecuzione della sentenza; l'appellante contro tale divieto e l'*officium* (del *iudex*?) che non denuncia tale azione dovranno versare ciascuno 50 libbre d'argento a titolo di multa.

Soggetto attivo: *officium (iudicis?)*; soggetto appellante.

Condotta: non denunciare appelli proposti *a praeiudicio*, ossia contro provvedimenti non definitivi, oppure *ab exsecutione*, contro l'esecuzione della sentenza.

²⁸ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., IV, pp. 264-265.

²⁹ Seeck, 8 Oct. 364 (Valentiniano I). Cfr. F. PERGAMI (a cura di), op. cit., p. 97, e GOTOFREDO, op. cit., IV, p. 317.

Pena: 50 libbre d'argento.

15. C. Th. 11.30.34 (364 Nov. 9)³⁰

Idem AA. ad Symmachum praefectum urbi. (...) 1. *Iudex sane, qui relationem promiserit, nisi intra triginta dies dictae sententiae promissam relationem ad nostra scrinia destinavit, ipse quidem notabili sententia reprehensus X librarum auri condemnatione quatietur, officium vero eius, quod non suggererit nec commonuerit de relationis necessitate, viginti libris auri fiat obnoxium.* Dat. V id. Nov. Mediolano divo Ioviano et Varroniano cons.

Gli imperatori Valentiniano e Valente stabiliscono che se un *iudex* abbia promesso una relazione e non l'abbia spedita entro 30 giorni agli uffici imperiali (*iudex sane, qui relationem promiserit, nisi intra triginta dies dictae sententiae promissam relationem ad nostra scrinia destinavit*), sarà condannato ad una sentenza con infamia e dovrà pagare una multa di 10 libbre d'oro. Inoltre, il suo *officium*, reo di non aver portato all'attenzione del *iudex* la necessità di redigere e spedire la relazione (*quod non suggererit nec commonuerit de relationis necessitate*), sarà punito con una multa di 20 libbre d'oro.

Soggetto attivo: *iudex et officium*.

Condotta: mancato invio di una relazione agli uffici imperiali entro 30 giorni; per l'*officium* mancato ammonimento del *iudex*.

Pena: multa in libbre d'oro (*condemnatione quatietur*): *iudex* (10 libbre d'oro); *officium* (20 libbre d'oro).

16. C. Th. 8.11.1 (364 Dec. 16)³¹

Idem AA. ad Eugrammimum. *Cum anni exordia certis inchoanda consiliis nuntiantur, a tenuioribus, sportulae specie, collationis necessitas separetur, ne scilicet discriptione facta pro capitatione aut iugatione quicquam isdem veluti legitimi muneris exprimatur. Iubemus tamen, ut viri per provincias emerito iam honore pollentes, praeterea curiales, quos his gradus honore et in collationibus honestate functionis convenit esse finitimos, arbitrato suo tribuant, quantum putaverint largiendum: porro tenuioribus ab hac sorte iniuriosae necessitatis alienis, quod quidem interdicti severitate fieri vetamus in posterum, ut rectores provinciarum vice-*